
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 февраля 2024 г ода № 83-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области 
на осуществление мероприятий по капитальному ремонту 

образовательных организаций

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на осуществление 
мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 мая 2016 года № 264-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Отбор муниципальных образований Иркутской области для

предоставления субсидий проводится в году, предшествующем трехлетнему 
периоду, в котором предоставляются субсидии.»;

2) абзац пятый подпункта 1 пункта 4 после слова «актом» дополнить 
словом «технического»;

3) в пункте 5:
в абзаце первом слова «ежегодно в срок до 1 июня» заменить словами «в 

срок до 1 июня года проведения отбора»;
подпункт 2 после слова «акта» дополнить словом «технического»; 
в подпункте 3 слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
абзац первый подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«6) выписку из формы федерального статистического наблюдения 

№ 0 0 -1  «Сведения об организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования» и формы федерального статистического



2

наблюдения № 0 0 -2  «Сведения о материально-технической и информационной 
базе, финансово-экономической деятельности образовательной организации» по 
следующим показателям (в случае реализации мероприятий в отношении 
общеобразовательных организаций):»;

4) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Положения, 

представляются на бумажном носителе в одном экземпляре и регистрируются в 
министерстве образования Иркутской области в день их поступления с 
указанием номера регистрационной записи, даты и времени поступления.»;

5) в пункте 8:
абзац первый после слова «области» дополнить словами «с указанием 

образовательной организации и»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Рейтинги утверждаются правовыми актами министерства образования 

Иркутской области и публикуются на официальном сайте министерства 
образования Иркутской области в течение двух рабочих дней со дня их 
утверждения.»;

6) в пункте 9:
подпункт 7 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования Иркутской области, 
председателю представительного органа муниципального образования 
Иркутской области, председателю контрольно-счетного органа муниципального 
образования Иркутской области, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного самоуправления муниципального образования 
Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципального образования Иркутской области (в 
том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) 
(далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;

7) пункт 91 изложить в следующей редакции:
«91. Проверка соответствия муниципальных образований Иркутской 

области условиям предоставления субсидий, установленным подпунктами 5,11 
пункта 9 настоящего Положения, осуществляется министерством 
самостоятельно.

Проверка соответствия муниципального образования Иркутской области 
условию предоставления субсидий, установленному подпунктом 11 пункта 9 
настоящего Положения, осуществляется министерством путем запроса у 
муниципального образования Иркутской области информации, 
подтверждающей наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований (с 
указанием объема средств) на выплату денежного содержания и заработной



3

платы, подписанной главой муниципального образования Иркутской области и 
руководителем финансового органа муниципального образования Иркутской 
области (далее -  информация).

Информация представляется муниципальным образованием Иркутской 
области в течение пяти рабочих дней, следующих за днем поступления 
соответствующего запроса министерства.»;

8) в подпункте 1 пункта 12 цифру «6» заменить цифрами «5, 11»;
9) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Расчет размера субсидий для i-ro муниципального образования 

Иркутской области (Q i) осуществляется следующим образом:
1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 

муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования 
Иркутской области (Q;) определяется по следующей формуле:

Qi = F + Q i +  Q 2,

где:
F -  размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;
Qi -  размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 

объема средств областного бюджета, необходимого для выполнения условий 
софинансирования, установленных для получения субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, руб.;

Q2 -  объем средств областного бюджета, необходимый для выполнения 
условий софинансирования, установленных для получения субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств федерального бюджета (F) определяется 
по следующей формуле:

F = d х m,

где:
d -  доля стоимости реализации мероприятия за счет средств федерального 

и областного бюджетов, планируемая к финансированию в рамках соглашения о 
предоставлении субсидий или иного межбюджетного трансферта из 
федерального бюджета (далее -  федеральное соглашение);

m -  предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для выполнения 
условий софинансирования, установленных для получения субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (Q2), определяется по 
следующей формуле:



4

Q2 = d x (1 0 0 % -m ).
Размер финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

бюджета, планируемый к финансированию в рамках федерального соглашения 
(Бсоф), определяется по следующей формуле:

Sco<fc = Q2 х (100% -  k) / k.
Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 

объема средств областного бюджета, необходимого для выполнения условий 
софинансирования, установленных для получения субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (Qi), определяется по 
следующей формуле:

Q i = (Р -  F -  Fx(1~/n-/- 0%) X (l + 1~̂/100°/o)N) х к / 1 0 0 % ;
х  \ m/100% V к/100% ))

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской 
области (Q i) определяется по следующей формуле:

Qi = Р х к.
Размер финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

бюджета (Sr) определяется по следующей формуле:

Sr = (Q ;- F) х (100% -  к) / к.
Размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области 

в финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в 
финансовом году мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования 
Иркутской области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию Иркутской 
области, занявшему первое место в Рейтинге, меньше объема средств, 
предусмотренных на эти цели в областном бюджете, субсидии в объеме 
оставшихся средств предоставляются муниципальному образованию Иркутской 
области, занявшему последующее место в Рейтинге.

Расчет размера субсидий производится на основании расчета НМЦК, 
представленного муниципальным образованием Иркутской области в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 10 настоящего Положения.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, размеры 
финансирования реализации мероприятий за счет средств местных бюджетов, 
предусмотренные настоящим Положением, определяются от стоимости 
реализации мероприятий без учета объема субсидий или иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, распределенного соответствующим 
муниципальным образованиям Иркутской области.»;



5

10) абзац первый пункта 141 после слова «Федерации,» дополнить словами 
«а также муниципальные образования Иркутской области для капитального 
ремонта образовательных организаций на территории которых выделено 
финансирование из федерального бюджета,»;

11) подпункт 2 пункта 143 изложить в следующей редакции:
«2) муниципальным образованиям Иркутской области, в отношении 

которых принято решение о предоставлении субсидий, но имеющим 
дополнительную потребность в средствах областного бюджета в связи с 
увеличением цены муниципального контракта (договора), заключенного в целях 
реализации мероприятия, в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством (далее -  дополнительная потребность), при условии 
представления в министерство следующих документов:

обращения, подписанного главой муниципального образования Иркутской 
области, с обоснованием дополнительной потребности (далее -  обращение);

выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащей 
сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, соответствующем 
размеру дополнительного финансирования реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета (Sflon), определяемому по следующей формуле:

Sflon = ((Рнм+ Рз) -  Е) х (100% -  к),

где:
Е -  суммарный размер финансирования реализации мероприятия за счет 

всех источников финансирования, ранее осуществленного в рамках реализации 
мероприятия, руб.;

Р3 -  размер дополнительной потребности, руб.;»;
12) абзац второй пункта 144 изложить в следующей редакции:

Q̂flOri — (Рим Рз) — Е — 5доП..»,
13) абзац второй пункта 145 изложить в следующей редакции:
«Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется при

условии соответствия муниципальных образований Иркутской области 
критериям отбора, установленным пунктом 4 настоящего Положения, и 
условиям предоставления субсидий, установленным подпунктами 1 -  5, 11 
пункта 9 настоящего Положения.»;

14) в пункте 146 слово «сайте» заменить словами «официальном сайте»;
15) в пункте 147:
в абзаце первом слово «сайте» заменить словами «официальном сайте»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Документы для участия в повторном отборе представляются на бумажном 

носителе в одном экземпляре и регистрируются в министерстве образования 
Иркутской области в день их поступления с указанием номера регистрационной 
записи, даты и времени поступления.»;

16) в подпункте 1 пункта 1413 цифру «6» заменить цифрами «5, 11»;



6

17) в пункте 15:
в абзаце втором слова «лимиты бюджетных обязательств» заменить 

словами «бюджетные ассигнования»;
в абзаце третьем слова «лимитов бюджетных обязательств» заменить 

словами «бюджетных ассигнований»;
18) пункты 161, 17 признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

